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nelsesvilkårene for unge på flere områder er 
noget roderi. Selv om ungdomsledigheden er 
et af vore største problemer, er der svigtende 
tilgang af unge til en række praktiske fag 
(håndværk og servicefunktioner). 

Det er et udbredt indtryk, at på de områ- 
der, hvor mesterlæren hæmmes, svækkes in- 
teressen for at tage unge ind i en faglig ud- 
dannelse. Der er brug for en sagkyndig vur- 
dering af, hvad det vil koste af uddannelses- 
muligheder, hvis man helt afskaffer mester- 
læren i rationaliseringens navn. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Det vil formentlig være hr. Poulsgaard 

bekendt, at jeg i løbet af denne folketings- 
samling skal fremsætte et forslag til folke- 
tingsbeslutning om ungdomsuddannelserne. 
Det er i hvert fald en konsekvens af den de- 
bat, vi havde her i folketinget om ungdoms- 
uddannelserne i april måned, og jeg kan 
selvfølgelig ikke i dag og inden for de tids- 
rammer, der er til rådighed under spørgeti- 
den, redegøre for problemerne i forbindelse 
med ungdomsuddannelserne og de unges 
beskæftigelsesmuligheder. 

Jeg vil blot understrege, at den afgørende 
forudsætning for at motivere de unge for de 
praktiske fag er, at uddannelsestilbuddene af 
de unge opfattes som ligeværdige med f. eks. 
gymnasieuddannelsen, og det er bl. a. derfor 
nødvendigt at styrke EFG-uddannelserne 
gennem en øget geografisk spredning af ud- 
dannelsen og ved en ophævelse af de kapaci- 
tetsniæssige begrænsninger for uddannelsen. 

Jeg er enig i, at tilgangen af unge til de 
praktiske fag for alvor kan blive et problem 
over en årrække, hvis vi ikke får løst en ræk- 
ke af disse problemer omkring ungdomsud- 
dannelserne, men det er som sagt et spørgs- 
mål, folketinget får lejlighed til at drøfte se- 
nere i denne samling. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg ved snart ikke, om jeg skal sige tak. 

Nå, det behøver jeg ikke. Jeg kan da i hvert 
fald takke for svaret, det kendte jeg faktisk i 
forvejen. Det var ikke derfor, jeg spurgte. Jeg 
spurgte, fordi jeg kom til at læse i Danmarks 
Amtsråds debatnummer, der handler om de . 
16-19-åriges uddannelse. Og deri er Kaj We- 
stergaard, arbejdsdirektøren, citeret for en 
udtalelse, som jeg nok synes burde give me- 

get, meget stof til- eftertanke og ikke en efter- 
tanke om EFG og sådan noget pladder. 

Jeg citerer, hvad han sagde: 
»De unge synes i meget stort antal at for- 

lade uddannelsessystemet med en meget re- 
serveret, for ikke at sige nedladende, hold- 
ning til manuelle funktioner i landbrug, in- 
dustri og håndværk.« 

Det er en erfaring, jeg har gjort for mange 
år siden. Jeg har også hørt, når beskæftigel- 
seskonsulenterne står og fortæller de unge 
om mulighederne: gå ind i industrien, så er 
der arbejde nok at få med det samme, men 
vil I ind i en vuggestue, et bibliotek eller an- 
det meningsfyldt arbejde, er der lang, lang 
ventetid. 

Det, jeg gerne ville at ministeren skulle 
indse, er det, som det ser ud til at Kaj We- 
stergaard i hvert fald er begyndt at indse, og 
det var det, jeg gerne ville have et svar på 
her i dag af ministeren. Kunne man ikke i 
disse timer, man bruger i skolen til oriente- 
ring og den slags ting, begynde at give en 
erhvervsrettet orientering? Når man har kørt 
et skoleforløb, hvor man stort set har virket 
hånlig og negativ over for dem, der skaber 
værdier i dette land, er det da ganske klart, 
at det vil smitte af på de unge, der vil få en 
nedladende holdning til erhvervslivet. Det er 
helt andre steder, der skal sættes ind. Det 
glæder jeg mig til at høre ministerens svar 
på. 

J. K. Hansen (S): 
Jeg vil gerne her i tilslutning til hr. Pouls- 

gaards hellige kamp for bevarelse af mester- 
læren og mod »EFG og sådan noget plad- 
der«, som hr. Poulsgaard siger, stille et til- 
lægsspørgsmål til ministeren. 

Hr. Poulsgaard siger i begrundelsen for 
spørgsmålet her, at det er et udbredt indtryk, 
at på de områder, hvor mesterlæren hæm- 
mes, svækkes interessen for at tage unge ind 
i en faglig uddannelse. Det er ikke mit ind- 
tryk med den erfaring, jeg har ude fra ar- 
bejdsmarkedet, fra arbejdspladserne, men jeg 
vil gerne have ministeren til at svare på, om 
det er ministerens indtryk, at der sker en så- 
dan svækkelse i interessen for at tage unge 
ind. 

Og så siger hr. Poulsgaard videre: »hvis 
man afskaffer mesterlæren i rationaliserin- 
gens navn«. Jeg vil gerne have ministeren til 


